

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
KANTON SARAJEVO
Ministarstvo za nauku, visoko
obrazovanje i mlade



Босна и Херцеговина
Федерација Босне и Херцеговине
КАНТОН САРАЈЕВО
Министарство за науку, високо
образовање и младе

Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO
Ministry for Science, Higher Education and Youth

TROGODIŠNJI PLAN RADA MINISTARSTVA ZA NAUKU VISOKO OBRAZOVANJE I MLADE KANTONA SARAJEVO ZA PERIOD 2026-2028

1) Uvod (opće napomene o trogodišnjem planu rada);

Trogodišnji plan rada Ministarstva za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo za period 2026–2028. godine izrađen je u skladu sa Odlukom o metodologiji izrade i donošenja planova rada i izvještaja o radu Vlade Kantona Sarajevo i kantonalnih organa („Službene novine Kantona Sarajevo broj 18/25) i razvojnim ciljevima definisanim Strategijom razvoja Kantona Sarajevo 2021–2027. godine. Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo, u skladu sa Zakonom o ministarstvima i drugim organima uprave Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“ broj: 40/22) vrši upravne i stručne poslove utvrđene ustavom, zakonom i drugim propisima, koji se odnose na ostvarivanje nadležnosti Kantona u oblasti nauke, visokog obrazovanja i mladih.

Cilj ovog plana je jačanje kvaliteta visokog obrazovanja, podrška naučno-istraživačkim i istraživačko-razvojnim aktivnostima/projektima, provođenje Strategije prema mladima Kantona Sarajevo za period 2024 – 2030. godine, poticanje studiranja u deficitarnim oblastima, osiguranje kvaliteta kroz usklađivanje sa ESG standardima te razvoj cjeloživotnog učenja i obrazovanja odraslih, uključujući podršku zapošljavanju i poduzetništvu, kao i transparentno i plansko izvršavanje Budžeta Kantona Sarajevo.

2) Osvrt na projekte i aktivnosti realizovane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu;

Tokom 2025. godine, Ministarstvo je uspješno realizovao više značajnih aktivnosti, uključujući:

- izmjene i dopune Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti (prednacrt objavljen na stranici Ministarstva, komentari analizirani i pripremljen nacrt);

- izradu nacrtu Zakona o inovacionoj djelatnosti u Kantonu Sarajevo (Interresorna Radna grupa 31.5.2025. godine predala izvještaj sa pripremljenim nacrtom ministrici na dalje postupanje);
- izrađen nacrt Zakona o studentskom standardu, u toku je procedura provođenja javne rasprave;
- upućivanje nacrtu Strategije za razvoj nauke Kantona Sarajevo 2025-2028- Vladi Kantona Sarajevo na nadležno postupanje
- izmijenjen Pravilnik o akreditaciji visokoškolskih ustanova i studijskih programa
- završene izmjene i dopune Zakona o visokom obrazovanju;
- usvajanje dopuna Odluke o utvrđivanju troškova postupka institucionalne akreditacije.
- Vlada Kantona Sarajevo utvrdila prijedlog Strategije prema mladima Kantona Sarajevo za period 2024-2030., te je usvajanje strategije upućeno u skupštinsku proceduru.
- učešće Ministarstva u projektima koje finansira Europska komisija i to: Jačanje kapaciteta i mehanizama za unapređenje sistema osiguranja kvaliteta u visokom obrazovanju u Bosni i Hercegovini-Smeqa, Razvoj istraživačkorazvojnih strategija i centara u Bosni i Hercegovini-RDBiH, Atraktivan istraživački ekosistem u Adria regiji u oblasti personalizirane preventivne zdravstvene zaštite-Attract Adria.
- provedbu javnog poziva za sufinansiranje naučnoistraživačkih/umjetničkoistraživačkih i istraživačkorazvojnih projekata i programa;
- provedbu javnog poziva za sufinansiranje troškova III ciklusa studija na Univerzitetu u Sarajevu za dobitnike priznanja „Zlatna značka Univerziteta u Sarajevu“
- provedbu Javnog poziva za sufinansiranje udruženja, neprofitnih organizacijai studentskih organizacija za projekte za mlade iz Budžeta Kantona Sarajevo za 2025.godinu
- Izgradnju Akademije scenskih umjetnosti - u toku 2025. godine nastavljena izgradnja na osnovu doznačenih sredstava
- izgradnja Univerzitetske biblioteke
- sufinansiranje rada JU Studentskog centra Sarajevo, nastavak sufinansiranja rada Nacionalne i univerzitetske biblioteke kao i rada Akademije nauka i umjetnosti BiH

3) Kratak opis ključnih usmjerenja trogodišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija;

Trogodišnji plan rada Ministarstva za period 2026–2027. usmjeren je na:

Unapređenje sistema za reguliranje i unapređenje naučnoistraživačke djelatnosti, poboljšanje kvaliteta i naučnoistraživačkog kapaciteta Kantona Sarajevo te bolju dostupnost putem programa sufinansiranja naučnoistraživačkih/umjetničkoistraživačkih i istraživačkorazvojnih projekata i programa, davanje strateških smjernica i plana djelovanja za razvoj naučnoistraživačke i istraživačko

razvojne djelatnosti u cilju podrške razvoju KS kroz interakciju nauke, istraživanja, privrede i inovacija donošenjem Strategije za razvoj nauke Kantona Sarajevo 2025-2030, uređenje oblasti nauke i tehnologije, osnovnih principa naučnoistraživačke djelatnosti, sudjelovanje u ostvarivanju međunarodne naučnoistraživačke saradnje, financiranje naučnoistraživačke djelatnosti donošenjem izmjena i dopuna Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti. Opredjeljenje Ministarstva je i učešće u međunarodnim projektima u cilju kreiranja sistema koji će unaprijediti pristup izvrsnosti te unaprijediti istraživačke potencijale institucija te povećati vidljivost i prepoznatljivost visokoškolskih ustanova u Kantonu Sarajevo a naročito Univerziteta u Sarajevu i usklađivanje visokoobrazovanog kadra sa tržištem rada kroz izradu i provedbu Strategije razvoja visokog obrazovanja KS i jačanje sistema osiguranja kvaliteta i internacionalizacija visokog obrazovanja.

Implementacija aktivnosti predviđenih Strategijom prema mladima Kantona Sarajevo, a na osnovu izrađenog Akcionog plana u kojem će svako resorno ministarstvo u okviru godišnjih programa rada planirati budžetska sredstva za realizaciju. Strategijom su definisani strateški projekti za sva resorna ministarstva za čiju realizaciju postoji mogućnost apliciranja na međunarodne fondove i grantove kao i proces osnivanja Kantonalnog centra za mlade sa ciljem razmatranja uslova za dobivanje Oznake kvaliteta Vijeća Evrope za centre za mlade. Navedena Oznaka omogućava mladima iz Kantona Sarajevo lakše uključivanje u evropske omladinske mreže, dostupnost informacija koje se tiču evopskih politika prema mladima kao apliciranje na međunarodne grantove i fondove za realizaciju raznih projekata. Osnivanjem Centra stvara se sistemska, trajna i funkcionalna podrška svim mladima u Kantonu Sarajevo bez obzira na njihovo mjesto boravišta, kroz multisektorski pristup koji integriše obrazovanje, inkluziju, zapošljavanje, kreativnost, sport, aktivizam i društvenu povezanost. Jačanju kapaciteta za podršku mladima kroz struktuirane programe definisane Strategijom prema mladima Kantona Sarajevo, a koje će se provoditi putem Javnog poziva. Ministarstvo će na taj način ojačati institucionalne kapacitete za pružanje podrške mladima kroz programe, koji će osigurati aktivno učešće mladih, podstičući njihovu kreativnost, razvijanje vještina i kompetencija, aktivniju participaciju i društvenu odgovornost u zajednici.

4) Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba organa uprave u odnosu na planirane programe (mjere) za naredni trogodišnji period

Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo raspolaže stručnim i operativnim kapacitetima, ali suočava se s izazovima u pogledu:

- Ograničenih ljudskih resursa za upravljanje EU - projektima i složenim reformskim procesima uduci da su određeni sektori u ministarstvu i izvanorganizaciona jedinica podkapacitirani za ove poslove;
- Nedostatak sveobuhvatnih i ažurnih podataka o tržištu rada za kreiranje ciljanih mjera u domeni obrazovnih programa;
- Sredstava iz Budžeta Kantona Sarajevo za efikasnu provedbu planiranih mjera i aktivnosti;

- Potrebe za digitalizacijom procesa praćenja kvaliteta u visokom obrazovanju;
- Nedovoljno razvijenih mehanizama za sistemsku podršku cjeloživotnom učenju.

Za uspješnu realizaciju planiranih mjera neophodna je kontinuirana međuresorna saradnja i dodatna tehnička podrška.

5) Mogući problemi i rizici za realizaciju trogodišnjeg plana rada

- Nezapošljavanje stručnog kadra i kapacitiranje ljudskim resursima u Ministarstvu za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo;
- Nedovoljna usklađenost zakonodavnog okvira sa EU - standardima i standardima ESG;
- Ograničen budžetski prostor u odnosu na potrebe implementacije reformskih mjera;
- Nedovoljna motivacija mladih za upis u deficitarna zanimanja uprkos poticajima;
- Spor proces donošenja i primjene normativnih akata;
- Rizici vezani za političke promjene koje mogu uticati na kontinuitet politika.

A. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
		Izvori	2026	2027	2028
Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo	35010001	Budžetska sredstva	6.435.198	7.435.198	10.435.198
		Kreditna sredstva			
		Sredstva EU	35.357	13.438	0,00
		Ostale donacije			
		Ostala sredstva			
		Ukupno	6.470.555	7.448.636	10.435.198

A1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost po godinama		
				2026	2027	2028
1. Unapređenje podrške istraživačko-razvojnim aktivnostima/projektima		Rang univerziteta na međunarodnoj ljestvici (Šangajska lista),	NE	NE	NE	DA
		procenat laboratorija funkcionalnih za tip namjene;	34	60	60	60
		Procenat BDP-a u ulaganja u istraživanje i razvoj (FBiH)	0,18	0,90	0,90	0,90
2. Razviti funkcionalan sistem i kvalitetne programe neformalnog obrazovanja, obrazovanje odraslih i cjeloživotno učenje		Broj mladih koji učestvuju u programima neformalnog obrazovanja	22.500 ¹	+10%	+10%	+10%

¹ Za potrebe izrade Strategije prema mladima 2024-2030. Institut za društvena istraživanja Fakulteta političkih nauka je uradio reprezentativno istraživanje na uzorku od 1021 mlade osobe u kojem su ispitani mladi koliko su do sada učestvovali u raznim oblicima neformalnog obrazovanja. Od 1021 mlade osobe 70,7% mladih uzrasta od 15-30 godina nisu nikada bili uključeni u proces neformalnog obrazovanja. Uzmemo li u obzir navedeni podatak i isti projiciramo na ukupnu populaciju mladih u KS prema popisu stanovništva 2013. godine kao i projekcije stanovništva, dolazimo do polazne vrijednosti od 22.500 mladih koji učestvuju u programima neformalnog obrazovanja.

3.	Unapređenje promocije i prevencije mentalnog zdravlja mladih	Broj mladih sa problemima mentalnog zdravlja	360 ²	-5%	-5%	-5%
4.	Osigurati mladima jednak pristup kvalitetnom obrazovanju kroz unapređenje kadrovskih, infrastrukturnih i institucionalnih kapaciteta	Broj mladih uključenih u programe mobilnosti (učenici i studenti)	5.125 ³	+7%	+7%	+7%
5.	Obezbijediti prilagođeno i pristupačno prostorno okruženje za realizaciju rekreativnih aktivnosti mladih	Povećan postotak mladih koji redovno učestvuju u rekreacijskim aktivnostima	29.250 ⁴	+5%	+5%	+5%
6.	Podići kvalitet visokog obrazovanja u Kantonu Sarajevo	Broj podržanih studenata (dobitnika Zlatna značka) trećeg ciklusa	29	35	40	45
		Broj podržanih studentskih projekata	0	10	15	20
		Broj upisanih studenata u deficitarne oblasti	25	50	70	100
		Broj akreditovanih studijskih programa na visokoškolskim ustanovama	5	10	15	20
7.	Administracija i podrška Sektorima	Postotak izvršenja budžeta (%)	84,00 (2021)	75,00	75,00	80,00
		Broj podržanih programa i projekata svih sektora ministarstva putem Javnih poziva	550 (2024)	570	580	600

² Na osnovu podataka Zavoda za javno zdravstvo Kantona Sarajevo: Izvještaj o bolestima i stanjima utvrđenim u primarnoj zdravstvenoj zaštiti (Obr.br.30-Z-UOB) za 2019,2020 ,2021 i 2022 god. bolesti mentalnog zdravlja su u prvih 5 oboljenja. Tako je za 2022.godinu broj registriranih mladih sa mentalnim problemima bio 360.

³ Za potrebe izrade Strategije prema mladima 2024-2030. Institut za društvena istraživanja Fakulteta političkih nauka je uradio reprezentativno istraživanje na uzorku od 1021 mlade osobe u kojem su ispitani mladi koliko su do sada učestvovali u programima razmjene/mobilnosti. Od 1021 mlade osobe 81,3% mladih uzrasta od 15-30 godina nisu nikada učestvovali u razmjeni učenika/studenata. Uzmemo li u obzir navedeni podatak i isti projiciramo na populaciju mladih u KS statusom, učenici i studenti (N=40.939), dolazimo do polazne vrijednosti od 5.125 mladih koji su uključeni u programe mobilnosti kao polazne vrijednosti za ovaj indikator.

⁴Za potrebe izrade Strategije prema mladima 2024-2030. Institut za društvena istraživanja Fakulteta političkih nauka je uradio reprezentativno istraživanje na uzorku od 1021 mlade osobe u kojem su ispitani mladi koliko su do sada učestvovali u sportu i sportskim aktivnostima. Od 1021 mlade osobe 53,4% mladih uzrasta od 15-30 godina ne iskazuju interes za sport i sportske aktivnosti. Uzmemo li u obzir navedeni podatak i isti projiciramo na ukupnu populaciju mladih u KS prema popisu stanovništva 2013. godine kao i projekcije stanovništva, dolazimo do polazne vrijednosti od 29.250 mladih koji redovno učestvuju u rekreacijskim aktivnostima.

A2. Aktivnosti / projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
1. Unapređenje podrške istraživačko-razvojnim aktivnostima/projektima									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Kantona Sarajevo 2021-2027, Strateski cilj 2, Prioritet 2.1 , Mjera 2.1.5									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2026	2027	2028
1.1.Sufinansiranje programa i projekata nauke i aktivnosti na usvajanju i implementaciji Strategije za razvoj nauke Kantona Sarajevo 2025-2028.	2026-2028	- Univerzitet u Sarajevu je iznad 2000. mjesta povećan procenat ulaganja u istraživanje i razvoj u odnosu na 2020. godinu - Usvojena Strategija za razvoj nauke Kantona Sarajevo 2025.-2028. godina	Sektor za nauku	-	Da	Budžetska sredstva	792.391	1.515,98	4.070.198
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	792.391	1.515.198	4.070.198
1.2.Jačanje kapaciteta i mehanizama za unapređenje sistema osiguranja kvalitet u visokom obrazovanju u Bosni i Hercegovini-Smeqa	2026-2028	- detaljna analiza trenutnog stanja u BiH, - jačanje agencija, ministarstava i visokoškolskih ustanova kroz razvoj, unapređenje i implementacija modela akreditacije studijskih programa, unapređenje, koordinacija i usaglašavanje poslova procesa akreditacije u BiH na različitim nivoima, - uspostavljanje mehanizma koordinacije i harmonizacije	Sektor za nauku	-	Ne	Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU	13.278 KM	0	0
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	13.278 KM	0	0

		sistema osiguranja kvaliteta u BiH							
1.3. Razvoj istraživačkorazvojnih strategija i centara u Bosni i Hercegovini-RDBiH	2026-2028	- implementacija strategije RD - istraživanje i analiza potreba, razvoj generičkog strateškog modela, - razvoj R&D centra i mreže R&D centara, osiguranje kvaliteta te diseminacija projekta	Sektor za nauku	-	Ne	Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU	5.210 KM	7.815 KM	0
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	5.210 KM	7.815,KM	0
1.4.Atraktivan istraživački ekosistem u Adria regiji u oblasti personalizirane preventivne zdravstvene zaštite- Attract Adria		- Kreiranje ekosistema izvrsnosti na Univerzitetima u BiH, - podići istraživačke profile institucija i osoblja u oblasti personalizirane preventivne zdravstvene zaštite	Sektor za nauku	-	Ne	Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU	16.869 KM	5.623 KM	0
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	16.869 KM	5.623 KM	0
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	792.391	1.525.198	4.090.198
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU	35.357 KM	13.438 KM	0
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	827.748 KM	1.538.636 KM	4.090.198 KM
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
2. Razviti funkcionalan sistem i kvalitetne programe neformalnog obrazovanja, obrazovanje odraslih i cjeloživotno učenje									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program; Strategija prema mladima Kantona Sarajevo 2024-2030, SC1: Osigurati bolji položaj mladih u Kantonu Sarajevo, Prioritet; 1.4. Unaprijediti sigurnost, socijalnu participaciju i aktivizam mladih, Mjera; 1.4.2 Povećati uključenost mladih u društvene i ekonomske procese kroz volontiranje, formalno i neformalno omladinsko organiziranje									

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028
2.1. Provođenje Javnog poziva za sufinansiranje omladinskih udruženja i studentskih organizacija za projekte za mlade koji se odnose na neformalno obrazovanje i cjeloživotno učenje	2026.-2028.	10 udruženja koji promovišu i realizuju projekte za mlade u oblasti neformalnog obrazovanja	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Budžetska sredstva	80.000	90.000	100.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	80.000	90.000	100.000
2.2. Osnivanje kantonalnog centra za mlade	2026.-2028.	50 mladih koji učestvuju u programima neformalnog obrazovanja	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Budžetska sredstva	100.000	50.000	100.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	100.000	50.000	100.000
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	180.000	140.000	200.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	180.000	140.000	200.000
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
3. Unapređenje promocije i prevencije mentalnog zdravlja mladih									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija prema mladima Kantona Sarajevo 2024-2030., SC2: Osigurati bolji položaj mladih u Kantonu Sarajevo prioritet; 1.3 Poboljšati zdravlje mladih i unaprijediti razvoj zdravih životnih stilova, Mjera ; 1.3.2 Unapređenje promocije i prevencije mentalnog zdravlja mladih									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			

			organizacioni dio)		(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028
3.1. Provoditi programe za promociju i unapređenje mentalnog zdravlja u odgojno obrazovnim ustanovama svih nivoa	2026.-2028.	3 programa i edukacija za promociju mentalnog zdravlja	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Budžetska sredstva	50.000	50.000	50.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	50.000	50.000	50.000
Ukupno za program (mjeru) 3.						Budžetska sredstva	50.000	50.000	50.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	50.000	50.000	50.000
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
4. Osigurati mladima jednak pristup kvalitetnom obrazovanju kroz unapređenje kadrovskih, instrastrukturnih i institucionalnih kapaciteta									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija prema mladima Kantona Sarajevo 2024-2030., SC: Osigurati bolji položaj mladih u Kantonu Sarajevo, Prioritet: 1.1 Osigurati kvalitetno inkluzivno obrazovanje za 21. vijek; Mjera; 1.1.1 Osigurati mladima jednak pristup kvalitetnom obrazovanju kroz unapređenje kadrovskih, infrastrukturnih i institucionalnih kapaciteta									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028
4.1. Uspostava Fonda za mobilnost mladih	2026.-2028.	8 mladih koji će učestvovati u razmjenama, konferencijama, studijskim boravcima, praksama ili programima neformalnog obrazovanja, a nemaju dovoljno sredstava za putne troškove, smeštaj ili kotizacije.	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Budžetska sredstva	30.000	40.000	50.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			

						Ukupno	30.000	40.000	50.000
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	30.000	40.000	50.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	30.000	40.000	50.000
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
5. Obezbijediti prilagođeno i pristupačno prostorno okruženje za realizaciju rekreativnih aktivnosti mladih									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija prema mladima Kantona Sarajevo, SC: Osigurati bolji položaj mladih u Kantonu Sarajevo, Prioritet; 1.4. Unaprijediti sigurnost, socijalnu participaciju i aktivizam mladih Mjera; 1.4.2 Povećati uključenost mladih u društvene i ekonomske procese kroz volontiranje, formalno i neformalno omladinsko organiziranje									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028
5.1. Provođenje volonterske politike za unapređenje položaja mladih	2026.-2028.	20 mladih u oblasti volonterizma, društveno korisnog angažmana	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Budžetska sredstva	10.000	20.000	25.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	10.000	20.000	25.000
5.2.Podrška radu kantonalnom vijeću mladih	2026.-2028.	Funkcionalno Vijeće mladih Kantona Sarajevo	Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo -Sektor za mlade	-	DA	Budžetska sredstva	10.000	10.000	10.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	10.000	10.000	10.000
Ukupno za program (mjeru) 5.						Budžetska sredstva	20.000	30.000	35.000
						Kreditna			

						sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	20.000	30.000	35.000
Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):									
6. Podići kvalitet visokog obrazovanja u Kantonu Sarajevo									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: /									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2026	2027	2028
6.1. Sufinansiranje trećeg ciklusa studija dobitnicima priznanja „Zlatna značka“	2026.-2028.	30 doktora nauka podstaknutih za akademsku izvrsnost	Visoko obrazovanje	-	NE	Budžetska sredstva	70.000	70.000	70.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	70.000	70.000	70.000
6.2. Sufinansiranje studentskih organizacija	2026.-2028.	20 studentskih organizacija koje aktivno učestvuju u akademskoj i društvenoj zajednici	Visoko obrazovanje	-	NE	Budžetska sredstva	40.000	40.000	50.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	40.000	40.000	50.000
6.3. Program mjera za poticanje upisa u deficitarna zanimanja	2026.-2028.	Stipendirano najmanje 100 studenata iz oblasti deficitarnih zanimanja radi usklađivanja visokoobrazovanog kadra sa potrebama	Visoko obrazovanje	-	NE	Budžetska sredstva	60.000	60.000	60.000
						Kreditna sredstva ⁵⁰			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			

		tržišta rada				Ostala sredstva			
						Ukupno	60.000	60.000	60.000
6.4. Izrada Strategije razvoja visokog obrazovanja KS	2026-2028.	Usvojena strategija za planirano i strateški unaprijeđenje visokog obrazovanja	Visoko obrazovanje	-	DA	Budžetska Sredstva	0	0	100.000
						Kreditna Sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostala Sredstva			
						Ukupno	0	0	100.000
6.5 Akreditacija studijskih programa visokoškolskih ustanova	2026-2028.	20 akreditovanih studijskih programa i prepoznata kvalifikacija u visokom obrazovanju		-	Da	Budžetska Sredstva	50.000	50.000	100.000
						Kreditna Sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostala Sredstva			
						Ukupno	50.000	50.000	100.000
6.6. Podrska institucijama od znacaja Studentski centar(1.200.000) Akademija nauka i umjetnosti BIH (1.500.000) Nacionalna i univerzitetska biblioteka (500.000)	2026-2028.	Podrska 3 institucije od znacaja za KS				Budžetska Sredstva	3.200.000	3.200.000	3.200.000
						Kreditna Sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostala Sredstva			
						Ukupno	3.200.000	3.200.000	3.200.000
Ukupno za program (mjeru) 6.						Budžetska sredstva	3.420.000	3.420.000	3.580.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			

						Ukupno	3.420.000	3.420.000	3.580.000
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
7. Administracija i podrška institucijama od značaja									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: /									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028
7.1. Plate , naknade plata i materijalni troškovi	2026-2028	izvještaj o izvršenju budžeta, broj izlaznih akata				Budžetska sredstva	1.942.748	2.240.000	2.450.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	1.942.748	2.240.000	2.450.000
Ukupno za program (mjeru) 7.						Budžetska sredstva	1.942.748	2.240.000	2.450.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	1.942.748	2.240.000	2.450.000

Broj: 27-01/2-11-41504/25

Sarajevo, 1.8.2025.godine